

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2556

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณรวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินวิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ที่ได้นำมาถือปฏิบัติใหม่ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3516

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

(เดิมชื่อบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด)

กรุงเทพฯ: 26 กุมภาพันธ์ 2557

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	68,727,689	2,427,384	18,109,632	68,524,700	2,198,154	17,488,483
เงินลงทุนชั่วคราว	12	95,917,003	4,249,125	-	95,917,003	4,249,125	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8, 10	121,034,726	111,890,901	41,448,536	130,309,388	118,349,900	50,561,068
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	1,200,148	653,671	3,427,857	1,200,148	653,671	3,427,857
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10	-	-	-	23,780,000	15,490,000	12,246,000
สินค้าคงเหลือ	11	297,191,000	277,000,644	237,928,973	297,191,000	277,000,644	228,356,556
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13	13,555,339	11,118,908	7,266,358	13,349,345	10,624,022	6,183,292
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		597,625,905	407,340,633	308,181,356	630,271,584	428,565,516	318,263,256
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	14	1,124,725	473,832	983,329	476,725	473,832	470,813
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	2,968,930	4,494,730	602,242	2,968,930	4,494,730	602,242
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	15	-	-	-	999,990	-	5,092,486
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	164,000,000	162,000,000	162,000,000	164,000,000	162,000,000	162,000,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	118,237,078	116,187,641	105,248,126	82,770,315	73,914,357	56,175,293
อุปกรณ์โครงสร้าง	18	-	-	196,839,000	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	8,856,550	9,638,076	11,222,025	1,367,434	451,117	332,571
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	4,27	16,858,160	32,781,923	78,433,064	16,858,160	32,781,923	78,433,064
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20	5,757,322	3,095,710	2,368,734	4,856,472	1,636,860	901,484
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		317,802,765	328,671,912	557,696,520	274,298,026	275,752,819	304,007,953
รวมสินทรัพย์		915,428,670	736,012,545	865,877,876	904,569,610	704,318,335	622,271,209

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	21	130,675,971	51,174,510	30,580,349	130,654,463	51,174,510
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10, 22	85,493,873	27,741,185	223,758,653	84,706,731	25,514,064
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - ส่วนที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	24	6,889,043	11,295,454	12,910,578	2,948,005	2,575,195
ส่วนของผู้ยืมระยะยาวอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	1,879,286	2,172,278	2,161,446	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25	-	16,424,531	15,282,166	-	16,424,531
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		23,021,675	-	-	23,021,675	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,940,133	6,708,808	4,351,585	6,931,010	6,104,483
รวมหนี้สินหมุนเวียน		254,899,981	115,516,766	289,044,777	248,261,884	72,098,320
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิส่วนที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	24	5,895,980	12,087,732	16,309,213	5,895,980	8,146,694
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	23	-	1,879,285	4,051,564	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	25	-	15,263,546	31,736,232	-	15,263,546
สำรองลดประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	26	7,510,220	6,881,088	3,873,092	7,463,904	6,846,201
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4, 27	22,112,392	21,203,996	20,692,202	22,112,392	21,203,996
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		35,518,592	57,315,647	76,662,303	35,472,276	59,552,990
รวมหนี้สิน		290,418,573	172,832,413	365,707,080	283,734,160	131,651,310

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น							
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นสามัญ 660,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.60 บาท							
(31 ธันวาคม 2555: หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 0.60 บาท)							
(1 มกราคม 2555: หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)							
	30, 32	396,000,000	360,000,000	600,000,000	396,000,000	360,000,000	600,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว							
หุ้นสามัญ 623,532,484 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.60 บาท							
(31 ธันวาคม 2555: หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 0.60 บาท)							
(1 มกราคม 2555: หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)							
	30, 31, 32	374,119,490	360,000,000	600,000,000	374,119,490	360,000,000	600,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	30	32,945,478	-	165,337,362	32,945,478	-	165,337,362
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	31	15,267,473	15,267,473	-	15,267,473	15,267,473	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม							
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	35	18,257,125	9,829,486	4,645,831	18,257,125	9,829,486	4,645,831
ยังไม่ได้จัดสรร	35	177,921,031	171,209,990	(275,650,591)	172,868,056	158,590,328	(286,741,122)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	33	7,377,828	7,377,828	7,377,828	7,377,828	7,377,828	7,377,828
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		625,888,425	563,684,777	501,710,430	620,835,450	551,065,115	490,619,899
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(878,328)	(504,645)	(1,539,634)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		625,010,097	563,180,132	500,170,796	620,835,450	551,065,115	490,619,899
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		915,428,670	736,012,545	865,877,876	904,569,610	704,318,335	622,271,209
		-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	830,073,609	638,079,606	830,128,229	636,497,200
รายได้จากการให้บริการเดินรถโดยสารประจำทาง	8,318,300	15,430,095	-	-
รายได้คอกผลเช่าซื้อ	394,720	383,516	394,720	383,516
รายได้จากการให้เช่าและให้บริการคลังสินค้า	26,416,656	26,940,131	26,416,656	26,940,131
กำไรจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์				
เพื่อการลงทุนเป็นมูลค่าสุทธิธรรม	16 2,000,000	-	2,000,000	-
กำไรจากการขายบริษัทย่อย	15 -	9,981,668	-	675,512
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	9,052,444	-	2,664,412
กำไรจากการขายสินทรัพย์	148,217	1,568,682	148,217	-
รายได้อื่น	9,407,466	7,610,317	9,672,507	8,245,207
รวมรายได้	876,758,968	709,046,459	868,760,329	675,405,978
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	421,727,543	325,163,373	421,905,028	325,586,734
ต้นทุนในการให้บริการเดินรถโดยสารประจำทาง	8,704,269	8,720,755	-	-
ต้นทุนจากการให้เช่าและให้บริการคลังสินค้า	3,930,086	3,477,818	3,930,086	3,477,818
ค่าใช้จ่ายในการขาย	123,980,461	84,018,904	123,959,985	84,018,904
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	84,714,778	74,643,033	78,169,111	52,913,642
ขาดทุนจากการค้ำของเงินลงทุน	6,542,501	-	6,542,501	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	9,345,068	-	9,345,016	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	324,595	-	674,758
รวมค่าใช้จ่าย	658,944,706	496,348,478	643,851,727	466,671,856
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	217,814,262	212,697,981	224,908,602	208,734,122
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(12,260,360)	(13,991,099)	(11,414,320)	(12,144,406)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	205,553,902	198,706,882	213,494,282	196,589,716
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4, 27 -44,941,498	(46,162,935)	-44,941,498	(46,162,935)
กำไรสำหรับปี	160,612,404	152,543,947	168,552,784	150,426,781
การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	160,986,097	151,955,912	168,552,784	150,426,781
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(373,693)	588,035		
	160,612,404	152,543,947		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.27	0.25	0.28	0.25
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	605,546,174	600,000,000	605,546,174	600,000,000
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.25	0.24	0.26	0.24
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	648,671,581	640,040,216	648,671,581	640,040,216
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรสำหรับปี	160,612,404	152,543,947	168,552,784	150,426,781
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	160,612,404	152,543,947	168,552,784	150,426,781
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	160,986,097	151,955,912	168,552,784	150,426,781
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(373,693)	588,035		
	160,612,404	152,543,947		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม									
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่	
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
						ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม	600,000,000	165,337,362	-	4,645,831	(335,235,910)	9,222,285	9,222,285	443,969,568	1,270,511	445,240,079
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	59,585,319	(1,844,457)	(1,844,457)	57,740,862	(2,810,145)	54,930,717
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - หลังการปรับปรุง	600,000,000	165,337,362	-	4,645,831	-275,650,591	7,377,828	7,377,828	501,710,430	-1,539,634	500,170,796
ลดทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสม (หมายเหตุ 31)	-240,000,000	-165,337,362	15,267,473	-4,645,831	394,715,720	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	-89,981,565	-	-	(89,981,565)	-	(89,981,565)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 35)	-	-	-	9,829,486	-9,829,486	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	-	151,955,912	-	-	151,955,912	588,035	152,543,947
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	446,954	446,954
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	360,000,000	-	15,267,473	9,829,486	171,209,990	7,377,828	7,377,828	563,684,777	(504,645)	563,180,132
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	360,000,000	-	15,267,473	9,829,486	157,787,606	9,222,285	9,222,285	552,106,850	(504,645)	551,602,205
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	13,422,384	(1,844,457)	(1,844,457)	11,577,927	-	11,577,927
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	360,000,000	-	15,267,473	9,829,486	171,209,990	7,377,828	7,377,828	563,684,777	(504,645)	563,180,132
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปีจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 30 และ 32)	14,119,490	32,945,478	-	-	-	-	-	47,064,968	-	47,064,968
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	(145,847,417)	-	-	(145,847,417)	-	(145,847,417)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 35)	-	-	-	8,427,639	(8,427,639)	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	160,986,097	-	-	160,986,097	(373,693)	160,612,404
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงจากการเรียกชำระทุนจดทะเบียน	-	-	-	-	-	-	-	-	10	10
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	374,119,490	32,945,478	15,267,473	18,257,125	177,921,031	7,377,828	7,377,828	625,888,425	(878,328)	625,010,097

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากการลดทุน	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
				สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการตีราคา	รวม	
						สินทรัพย์	องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม	600,000,000	165,337,362	-	4,645,831	(346,326,441)	9,222,285	9,222,285	432,879,037
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	59,585,319	(1,844,457)	(1,844,457)	57,740,862
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - หลังการปรับปรุง	600,000,000	165,337,362	-	4,645,831	-286,741,122	7,377,828	7,377,828	490,619,899
ลดทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสม (หมายเหตุ 31)	-240,000,000	-165,337,362	15,267,473	-4,645,831	394,715,720	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	-89,981,565	-	-	(89,981,565)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 35)	-	-	-	9,829,486	-9,829,486	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	-	150,426,781	-	-	150,426,781
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	360,000,000	-	15,267,473	9,829,486	158,590,328	7,377,828	7,377,828	551,065,115
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	360,000,000	-	15,267,473	9,829,486	145,167,944	9,222,285	9,222,285	539,487,188
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	13,422,384	(1,844,457)	(1,844,457)	11,577,927
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	360,000,000	-	15,267,473	9,829,486	158,590,328	7,377,828	7,377,828	551,065,115
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปีจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 30 และ 32)	14,119,490	32,945,478	-	-	-	-	-	47,064,968
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	(145,847,417)	-	-	(145,847,417)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 35)	-	-	-	8,427,639	(8,427,639)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	168,552,784	-	-	168,552,784
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	374,119,490	32,945,478	15,267,473	18,257,125	172,868,056	7,377,828	7,377,828	620,835,450

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	205,553,902	198,706,882	213,494,282	196,589,716
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	23,464,815	20,517,037	14,941,887	11,985,834
กำไรจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์				
เพื่อการลงทุนเป็นมูลค่าสุทธิธรรม	(2,000,000)	-	(2,000,000)	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(523,263)	197,406	(523,263)	(272,122)
ค่าเพื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ				
ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับเพิ่มขึ้น	826,423	3,985,827	826,423	3,985,827
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	2,541,935	5,727,664	2,541,937	(660,370)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	485,718	4,045,695	485,718	4,045,694
ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารอนุพันธ์	578,780	452,924	578,780	452,924
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน	6,542,501	(107,825)	6,542,501	(107,825)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์	(148,217)	(1,568,682)	(148,217)	350,162
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(3,549,879)	-	(3,549,879)	-
โอนกลับค่าต่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(79,283)	-	(79,283)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(9,981,668)	-	(675,512)
ดอกเบี้ยรับ	(691,902)	(750,753)	(3,126,926)	(2,768,299)
เงินปันผลรับ	(270,000)	(75,540)	(270,000)	(75,540)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	629,132	3,007,996	617,703	2,991,597
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,060,215	10,215,025	5,934,380	8,078,789
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน:	239,500,160	234,292,705	236,345,326	223,841,592
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(9,062,303)	(65,310,691)	(11,877,966)	(60,601,629)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	1,548,889	(503,527)	1,548,890	(503,527)
สินค้าคงเหลือ	(21,743,595)	(54,560,610)	(21,743,595)	(52,621,714)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,436,431)	(2,655,388)	(2,725,323)	(2,943,524)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,661,612)	(885,200)	(3,219,612)	(893,600)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	57,766,663	6,356,038	58,606,650	4,116,625
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	231,325	2,362,546	826,527	2,245,063
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	263,143,096	119,095,873	257,760,897	112,639,286
จ่ายภาษีเงินได้	(5,087,664)	(1,430,697)	(5,087,664)	(1,417,924)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	258,055,432	117,665,176	252,673,233	111,221,362

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	691,902	713,209	3,126,926	2,730,755
เงินปันผลรับ	270,000	75,540	270,000	75,540
เงินให้ผู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(8,290,000)	(4,830,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	165,871,750	5,353,276	165,871,750	5,353,276
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(22,600)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(400,000)	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	2,342,213	3,250,333	2,192,384	1,331,489
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินการ	-	233,645	-	233,645
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	(261,111,030)	(9,909,956)	(261,111,030)	(9,909,956)
ซื้ออุปกรณ์	(24,486,821)	(26,030,844)	(24,318,428)	(26,001,156)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,465,404)	(351,800)	(1,465,404)	(351,800)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(117,887,390)	(26,689,197)	(124,123,802)	(31,368,207)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น	2,595,341	-	2,573,833	-
เจ้าหนี้ทรัสต์ริชท์เพิ่มขึ้น	74,396,150	21,254,702	74,396,150	21,254,702
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(650,893)	(4,714)	(2,893)	(3,019)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	131,809	-	131,809
เงินสดจ่ายตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(12,002,872)	(15,603,760)	(3,282,615)	(3,413,973)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	(2,172,277)	(2,161,447)	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(31,688,077)	(15,330,321)	(31,688,077)	(15,330,321)
ดอกเบี้ยจ่าย	(5,562,670)	(4,962,931)	(5,436,834)	(7,801,117)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	47,064,968	-	47,064,968	-
เงินปันผลจ่าย	(145,847,417)	(89,981,565)	(145,847,417)	(89,981,565)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเปลี่ยนแปลง	10	-	-	-
จากการเรียกชำระทุนจดทะเบียน	10	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(73,867,737)	(106,658,227)	(62,222,885)	(95,143,484)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	66,300,305	(15,682,248)	66,326,546	(15,290,329)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	2,427,384	18,109,632	2,198,154	17,488,483
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	68,727,689	2,427,384	68,524,700	2,198,154
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2556</u>	<u>2555</u>	<u>2556</u>	<u>2555</u>
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม: -				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด: -				
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยยังไม่ได้รับเงิน	-	5,767,998	-	5,767,998
ขายสินทรัพย์โดยยังไม่ได้รับเงิน	126,601	-	126,601	-
ขายรถยนต์และเครื่องจักร โดยยังไม่ได้รับชำระ	-	176,049	-	176,049
โอนสินค้าคงเหลือไปเป็นอุปกรณ์	726,816	-	726,816	-
โอนอุปกรณ์ไปเป็นสินค้าคงเหลือและสินทรัพย์อื่น	-	8,201	-	8,201
ซื้อยานพาหนะตามสัญญาเช่าทางการเงิน	860,000	9,477,505	860,000	9,477,505
เจ้าหน้าที่ค่าหุ้นเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	599,990	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท คาร์มาร์ท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลักคือการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค รถยนต์ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติ อุปกรณ์สื่อสาร โทรคมนาคม และให้เช่าและให้บริการคลังสินค้า ที่อยู่บริษัทฯตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 81-81/1 ซอยเพชรเกษม 54 แยก 3 ถนนเพชรเกษม แขวงบางด้วน เขตภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร

1.2 การประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2555 บริษัทฯได้จัดให้มีการประเมินราคาของสินค้าคงเหลือที่เกี่ยวข้องกับโครงการปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้เป็นระบบ CDMA 2000 1X โดยผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อให้ฝ่ายบริหารของบริษัทฯทราบมูลค่าที่จะเสนอขายสินทรัพย์ดังกล่าวให้แก่บุคคลหรือหน่วยงานภายนอกและได้ปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์ดังกล่าวตามราคาประเมินใหม่ ทำให้ค่าเผื่อการลดราคาทุนลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือในงบการเงินเฉพาะกิจการมียอดลดลงจากปี 2554 จำนวน 0.5 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2557 บริษัทฯได้จัดให้มีการประเมินราคาของสินค้าคงเหลือที่เกี่ยวข้องกับโครงการปรับปรุงโครงข่ายดังกล่าวอีกครั้ง โดยผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อให้ฝ่ายบริหารของบริษัทฯทราบมูลค่าที่จะเสนอขายสินทรัพย์ดังกล่าวให้แก่บุคคลหรือหน่วยงานภายนอกและได้ปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์ดังกล่าวตามราคาประเมินใหม่ ทำให้ค่าเผื่อการลดราคาทุนลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือในงบการเงินเฉพาะกิจการมียอดลดลงจากปี 2555 จำนวน 2.6 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 11

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้นตามที่ ปรากฏในรายชื่อ ผู้ถือหุ้น		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ
		2556	2555	
		ร้อยละ	ร้อยละ	
บริษัท มายบัส จำกัด	ดำเนินกิจการด้านรถโดยสารประจำทาง	95.16	95.16	ไทย
บริษัท เค้าเบ้า จำกัด	กิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์	100	-	ไทย

อย่างไรก็ตาม มีการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างปี โดยเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2556 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เค้าเบ้า จำกัด จำนวน 199,998 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมดจำนวน 200,000 หุ้น) ที่ราคาซื้อเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้ หรือ 5 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 999,990 บาท ดังนั้นบริษัทดังกล่าวจึงมีฐานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของ บริษัท เค้าเบ้า จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตั้งแต่วันที่ลงทุนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

จ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในงวดบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

ก. มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในงวดบัญชีปัจจุบัน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12

ภาษีเงินได้

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)

การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8

ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10

ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

ฉบับที่ 21

ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดินราคาใหม่

ฉบับที่ 25

ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างระหว่างมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษี และรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในงวดปัจจุบันและปรับย้อนหลังงบการเงินของปีก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

ข. มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต

วันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยน ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2557

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการ ดำเนินงานที่ยกเลิก	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน	1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งงูใจที่ให้แก่ผู้เช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตาม รูปแบบกฎหมาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์	1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เนื่องจากบริษัทฯนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2556	2555	2555	2556	2555	2555
งบแสดงฐานะการเงิน						
สินทรัพย์ภายใต้การตัด						
บัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(15,924)	(45,651)	78,433	(15,924)	(45,651)	78,433
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี						
เพิ่มขึ้น	(908)	(512)	(20,692)	(908)	(512)	(20,692)
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร						
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(16,832)	(46,163)	59,585	(16,832)	(46,163)	59,585
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง	-	-	1,844	-	-	1,844

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
กำไรหรือขาดทุน:				
ค่าใช้จ่ายภายใต้เพิ่มขึ้น	16,832	46,163	16,832	46,163
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานลดลง (บาท)	0.03	0.08	0.03	0.08
กำไรต่อหุ้นปรับลดลง (บาท)	0.03	0.07	0.03	0.07

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ

บริษัทฯ รับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินโดยรับรู้กำไรที่เกิดจากส่วนต่างระหว่างราคาขายเงินสดกับต้นทุนของสินค้าเป็นรายได้ทั้งจำนวนในปีที่มีการทำสัญญาเช่าซื้อและได้รับชำระเงินงวดแรก และปันส่วนรายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อซึ่งเกิดจากผลต่างระหว่างราคาขายเงินสดกับราคาขายผ่อนชำระไปตลอดระยะเวลาการผ่อนชำระตามวิธีเงินรายปี (Annuity) โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนด

ชำระค่างวดไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ บริษัทฯหยุดรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินเมื่อลูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 3 งวด

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

บริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการให้บริการเดินรถโดยสารประจำทางในมูลค่าสุทธิที่บริษัทย่อยจะได้รับตามข้อตกลงการแบ่งรายได้จากการเดินรถโดยสารประจำทางที่บริษัทย่อยทำไว้กับพนักงานประจำรถ

รายได้ค่าเช่า

รายได้จากการให้เช่าสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าดำเนินงานจะรับรู้รายได้โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าและถือเป็นรายได้จากการดำเนินงานตามปกติธุรกิจ

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

5.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งประกอบด้วยมูลค่าตามสัญญาเช่าซื้อคงค้างสุทธิจากยอดคงเหลือของรายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญบันทึกตามจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้จากลูกหนี้

5.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า สินค้าระหว่างผลิตแสดงในราคาต้นทุนถัวเฉลี่ย หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึง ต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าเสียหายโรงงานด้วย วัตถุดิบ และวัสดุอื่นๆ แสดงในราคาต้นทุนถัวเฉลี่ย หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

5.6 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกเป็นรายการต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน
มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน
บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน
ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

5.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ วัดมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ จะวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่เกิดขึ้น
บริษัทฯ รับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

5.8 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน/ราคาที่ตีใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)
บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯ จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินในส่วนของสำนักงานโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ตีใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯ จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯ ได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

	บริษัทฯ	บริษัทย่อย
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	20 ปี	-
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20 ปี	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 ปี	-
ยานพาหนะ	5 ปี	5 และ 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	3 และ 5 ปี	3, 5 และ 10 ปี
สิทธิการเช่า	ตามอายุสัญญาเช่า	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.9 อุปกรณ์โครงข่าย

อุปกรณ์โครงข่ายของบริษัทย่อยแสดงตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	<u>บริษัทฯ</u>	<u>บริษัทย่อย</u>
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3 ปี	-
ค่าสิทธิเดินรถโดยสารประจำทาง	-	ตามอายุที่เหลืออยู่ของใบอนุญาต (ประมาณ 9 ปี)

5.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.12 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกสินทรัพย์ที่ขายและเช่ากลับคืนตามสัญญาเช่าการเงินเป็นสินทรัพย์และหนี้สินตามที่กล่าวข้างต้น

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

5.13 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อุปกรณ์โครงข่าย หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่าเป็นรายปี บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่ดินซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของการกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วย

ราคาที่ตีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

5.15 ดำรงค่ารับประกันสินค้า

บริษัทบันทึกประมาณการดำรงค่ารับประกันสินค้าเกณฑ์คงค้าง โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในอดีตในอัตราร้อยละของยอดขาย

5.16 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นครั้งแรกในปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายโดยทันทีในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี

5.17 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่บริษัทและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.18 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผ่อนี้สงสยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผ่อนี้สงสยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น

ฝ่ายบริหารจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่นหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทแสดงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน ผู้ประเมินราคาอิสระประเมินมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนโดยใช้วิธีพิจารณาจากรายได้ เนื่องจากไม่มีราคาในตลาดที่สามารถใช้เทียบเคียงได้ ข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้อธิบายไว้ในหมายเหตุ 16

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ตีใหม่ ซึ่งราคาที่ตีใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สำรองค่ารับประกันสินค้า

ในการประมาณสำรองค่ารับประกันสินค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการรายจ่ายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการรับประกันสินค้าสำหรับการขายแต่ละรายการ โดยคำนึงถึงประสบการณ์ในอดีต

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
เงินสด	198	180	168	168
เงินฝากธนาคาร	68,530	2,247	68,357	2,030
รวม	68,728	2,427	68,525	2,198

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.5 ต่อปี (2555: ร้อยละ 0.62 ต่อปี)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	8	11
ค้างชำระ				
1 - 3 เดือน	-	-	60	94
4 - 6 เดือน	-	-	67	261
7 - 12 เดือน	-	-	213	749
มากกว่า 12 เดือน	-	-	5,782	4,678
รวม	-	-	6,130	5,793
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(2,927)	(2,927)
สุทธิ	-	-	3,203	2,866
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
เชื่อก่อนวันที่ล่วงหน้า	4,388	12,567	4,388	12,567
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	48,808	42,646	48,808	42,646
ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือน	32,818	28,879	32,818	28,879
ค้างชำระ 4 - 6 เดือน	3,625	4,443	3,625	4,443
ค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน	14,733	9,743	14,733	9,743
เชื่อก่อน	641	695	641	695
รวม	105,013	98,973	105,013	98,973
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(10,079)	(10,033)	(10,079)	(10,033)
สุทธิ	94,934	88,940	94,934	88,940
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,240	380	11,825	5,530
ลูกหนี้อื่นๆ	27,311	28,021	27,311	27,978
รวม	31,551	28,401	39,136	33,508
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,450)	(5,450)	(6,964)	(6,964)
สุทธิ	26,101	22,951	32,172	26,544
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	121,035	111,891	130,309	118,350

9. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน		
- ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,488	1,704
- ครบกำหนดชำระ 2 - 5 ปี	3,252	4,979
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	4,740	6,683
หัก: รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	(571)	(966)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ	4,169	5,717
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(569)
สุทธิ	4,169	5,148

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำแนกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา เช่าทางการเงิน – สุทธิ	
	2556	2555
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,169	5,148
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	-	569
รวม	4,169	5,717
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(569)
สุทธิ	4,169	5,148

10. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		
	วันที่ 31 ธันวาคม		วันที่ 31 ธันวาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2556	2555	2556	2555	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	1	1	ราคาใกล้เคียงทุน, ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ	-	-	2	2	ร้อยละ 6.125 ต่อปี

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	13,715	10,943
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมการและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	240	380	240	380
กรรมการ	4,000	-	4,000	-
รวม	4,240	380	17,955	11,323
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(4,441)	(4,441)
สุทธิ	4,240	380	13,514	6,882
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	44,192	35,902
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(20,412)	(20,412)
สุทธิ	-	-	23,780	15,490
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
เงินรับล่วงหน้าสำหรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญ				
แสดงสิทธิ	14,563	-	14,563	-
เจ้าหนี้ค่าหุ้นบริษัทย่อย	-	-	600	-
เงินทศรองรับจากกรรมการ	-	132	-	132
สุทธิ	14,563	132	15,163	132

ในระหว่างปีปัจจุบัน เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ค่าเผื่อหนี้	
	2555	เพิ่มขึ้น	สงสัยจะสูญ	2556
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท มายบัส จำกัด	15,490	8,290	-	23,780

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.125 ต่อปี

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	16	12	15	12
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	7	5	7	5
รวม	23	17	22	17

11. สินค้านคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สินค้านคงเหลือได้รวมสินค้าของบริษัทฯมูลค่าสุทธิ 99 ล้านบาท และ 97 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับโครงการปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 470 MHz ให้เป็นระบบ CDMA2000 1X โดยในวันที่ 15 มกราคม 2557 และ 13 ธันวาคม 2555 บริษัทฯได้จัดให้มีการประเมินราคาของสินค้านคงเหลือดังกล่าว โดยผู้ประเมินราคาสระตามทีกล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 1.2 และได้ปรับปรุงสินค้านคงเหลือตามราคาประเมินใหม่ในปี 2556 และ 2555 โดยบันทึกลดค่าเพื่อการลดราคาทุนลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 2.6 ล้านบาท และ 0.5 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปี 2556 และ 2555 ตามลำดับ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	รายการปรับลดราคาทุนให้					
	ราคาทุน		เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
สินค้าสำเร็จรูป	311,344	293,330	(30,998)	(30,172)	280,346	263,158
วัตถุดิบและวัสดุอื่นๆ	8,983	10,148	(1,070)	(1,070)	7,913	9,078
สินค้าระหว่างการผลิต	3,268	-	-	-	3,268	-
สินค้าระหว่างทาง	7,158	6,259	(1,494)	(1,494)	5,664	4,765
รวม	330,753	309,737	(33,562)	(32,736)	297,191	277,001

12. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อค้า - หุ้นสามัญ	102,489	95,917	4,279	4,249
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน	(6,572)		(30)	
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	95,917		4,249	

13. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม /	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	2,671	2,722
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง	-	(51)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2,671	2,671

14. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำเงินฝากธนาคารไปวางเป็นประกันวงเงินสินเชื่อกับธนาคารและวางเป็นประกันค้ำค้ำความที่ศาล ตามลำดับ

15. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียก		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน	วิธีราคาทุน	
			31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
	ล้านบาท	ร้อยละ		
บริษัท มายบัส จำกัด	9,173	95.16	9,173	9,173
บริษัท เต้าเป้า จำกัด	1	100.00	1,000	-
รวม			10,173	9,173
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน - บริษัท มายบัส จำกัด			(9,173)	(9,173)
สุทธิ			1,000	-

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2556 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เต้าเป้า จำกัด จำนวน 199,998 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมดจำนวน 200,000 หุ้น) ที่ราคาซื้อเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้ หรือ 5 บาทต่อหุ้นรวมเป็นจำนวนเงินจ่ายซื้อทั้งสิ้น 999,990 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัท มายบัส จำกัด เป็นจำนวนเงินประมาณ 55 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติให้ขายเงินลงทุนในบริษัท สตาร์คอม จำกัด ให้กับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และบริษัทฯได้ขายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2555 ในราคา 5.8 ล้านบาท ซึ่งมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท สตาร์คอม จำกัด ณ วันที่จำหน่าย มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์รวม	209,200
หนี้สินรวม	(213,861)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	(4,661)
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	447
รวมสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย - ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	(4,214)
ราคาขาย	5,768
กำไรจากการขายบริษัทย่อย	9,982

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการกระหนบยอระหว่างมูลค่าตามบัญชี ณ วันต้นปีกับวันสิ้นปีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ดังกล่าวในปี 2556 และ 2555 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อสังหาริมทรัพย์ ที่ให้บริการ คลังสินค้า	อสังหาริมทรัพย์ ที่ไม่ได้ระบุ วัตถุประสงค์ของ การใช้ในอนาคต	รวม
มูลค่าตามบัญชีต้นปี 2555	162,000	-	162,000
ผลกำไรสุทธิจากการปรับมูลค่าให้เป็น มูลค่ายุติธรรม	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี 2555	162,000	-	162,000
ผลกำไรสุทธิจากการปรับมูลค่าให้เป็น มูลค่ายุติธรรม	2,000	-	2,000
มูลค่าตามบัญชีปลายปี 2556	164,000	-	164,000

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯเป็นที่ดินและอาคารที่ให้บริการคลังสินค้า บริษัทฯแสดงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินราคาดังกล่าวประกอบด้วย อัตราผลตอบแทน อัตราเงินเฟ้อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า

รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องได้แยกแสดงรายการในงบกำไรขาดทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนส่วนใหญ่ของบริษัทฯได้ถูกนำไปวางเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

งบการเงินรวม

(หน่วย: พันบาท)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาที่ดีใหม่		สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน						
	ที่ดินในส่วน ของสำนักงาน	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	สิทธิการเช่า อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
							ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน		
ราคาทุน/ราคาดีใหม่									
1 มกราคม 2555	26,861	206	32,755	2,200	10,228	93,302	29,014	402	194,968
ซื้อเพิ่ม	-	-	35	-	1,246	13,696	6,359	14,171	35,507
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	(277)	-	(2,882)	(2,317)	(1,272)	(4,027)	(10,775)
โอนเข้า/โอนออก	-	-	5,134	-	-	40	988	(6,162)	-
ขายบริษัทย่อย	-	-	-	-	(295)	-	(875)	-	(1,170)
31 ธันวาคม 2555	26,861	206	37,647	2,200	8,297	104,721	34,214	4,384	218,530
ซื้อเพิ่ม	-	-	604	-	12,829	207	8,929	2,778	25,347
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(243)	(4,167)	(2,023)	(1,291)	(7,724)
โอนเข้า/โอนออก	-	-	36	-	3,897	-	1,398	(5,331)	-
31 ธันวาคม 2556	26,861	206	38,287	2,200	24,780	100,761	42,518	540	236,153

งบการเงินรวม (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่า	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน							
	ตามราคาที่ดีใหม่	เครื่องตกแต่ง							
		ที่ดินและ	อาคารและ				ติดตั้ง		
	ที่ดินในส่วน	ส่วนปรับปรุง	ส่วนปรับปรุง	สิทธิการเช่า	เครื่องจักรและ		และอุปกรณ์	อุปกรณ์	
	ของสำนักงาน	ที่ดิน	อาคาร	อาคาร	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	สำนักงาน	ระหว่างติดตั้ง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2555	-	206	28,257	2,200	8,766	25,509	24,782	-	89,720
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	2,395	-	791	13,166	2,229	-	18,581
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(209)	-	(2,883)	(857)	(841)	-	(4,790)
ค่าเสื่อมราคา – ขายบริษัทย่อย	-	-	-	-	(294)	-	(875)	-	(1,169)
31 ธันวาคม 2555	-	206	30,443	2,200	6,380	37,818	25,295	-	102,342
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	2,486	-	1,907	13,223	3,611	-	21,227
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(237)	(4,134)	(1,282)	-	(5,653)
31 ธันวาคม 2556	-	206	32,929	2,200	8,050	46,907	27,624	-	117,916
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2555	26,861	-	7,204	-	1,917	66,903	8,919	4,384	116,188
31 ธันวาคม 2556	26,861	-	5,358	-	16,730	53,854	14,894	540	118,237
ค่าเสื่อมราคาลำหรับปี									
2555 (จำนวน 7 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)									18,581
2556 (จำนวน 8 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)									21,227

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย: พันบาท)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่า ตามราคาที่ดีใหม่		สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน						รวม
	ที่ดินในส่วน ของสำนักงาน	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	สิทธิการเช่า อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน/ราคาดีใหม่									
1 มกราคม 2555	26,861	206	32,755	2,200	9,933	25,532	27,993	402	125,882
ซื้อเพิ่ม	-	-	35	-	1,246	13,696	6,329	14,171	35,477
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	(277)	-	(2,882)	(2,317)	(1,272)	(4,027)	(10,775)
โอนเข้า/โอนออก	-	-	5,134	-	-	40	988	(6,162)	-
31 ธันวาคม 2555	26,861	206	37,647	2,200	8,297	36,951	34,038	4,384	150,584
ซื้อเพิ่ม	-	-	604	-	12,829	207	8,761	2,778	25,179
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(243)	(4,167)	(1,861)	(1,291)	(7,562)
โอนเข้า/โอนออก	-	-	36	-	3,897	-	1,398	(5,331)	-
31 ธันวาคม 2556	26,861	206	38,287	2,200	24,780	32,991	42,336	540	168,201

งบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่า ตามราคาที่ดีใหม่		สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน						
	ที่ดินในส่วน ของสำนักงาน	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	สิทธิการเช่า อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2555	-	206	28,257	2,200	8,472	6,707	23,865	-	69,707
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	2,395	-	791	6,370	2,196	-	11,752
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	-	(209)	-	(2,883)	(857)	(840)	-	(4,789)
31 ธันวาคม 2555	-	206	30,443	2,200	6,380	12,220	25,221	-	76,670
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	2,486	-	1,907	6,446	3,562	-	14,401
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(237)	(4,134)	(1,269)	-	(5,640)
31 ธันวาคม 2556	-	206	32,929	2,200	8,050	14,532	27,514	-	85,431
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2555	26,861	-	7,204	-	1,917	24,731	8,817	4,384	73,914
31 ธันวาคม 2556	26,861	-	5,358	-	16,730	18,459	14,822	540	82,770
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี									
2555 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)									11,752
2556 (จำนวน 1 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)									14,401

บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ ณ สิ้นปี 2553 สำหรับที่ดินในส่วนของสำนักงาน โดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) บริษัทฯ ได้บันทึกส่วนที่เพิ่มขึ้นประมาณ 9 ล้านบาทในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

หากบริษัทฯ แสดงมูลค่าของที่ดินดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 จะเป็น 17.6 ล้านบาท

ยานพาหนะของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 35.4 ล้านบาท (2555: 42.2 ล้านบาท) ได้ถูกนำไปค้ำประกันเงินที่บริษัทย่อยดังกล่าวได้มาจากสถาบันการเงินเพื่อนำมาชำระค่ารถโดยสารบางส่วนแก่บริษัทตามสัญญาเช่ารถโดยสาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินโดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 9.6 ล้านบาท (2555: 13 ล้านบาท)

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรส่วนใหญ่ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว

18. อุปกรณ์โครงข่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 อุปกรณ์โครงข่ายซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 351 ล้านบาท เป็นอุปกรณ์สำหรับปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 470MHz จากเดิม NMT ให้เป็นระบบ CDMA2000 1X ตามสัญญาที่กิจการร่วมค้าซึ่งประกอบด้วยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งร่วมกับบริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) จำกัด ได้รับคัดเลือกจากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ให้เป็นผู้ดำเนินงานปรับปรุงโครงข่ายดังกล่าว ซึ่งในปัจจุบันบริษัทย่อยได้ตัดสินใจหยุดงานปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์ดังกล่าวหลังจากได้รับหนังสือลงวันที่ 22 มกราคม 2550 จากสำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เพื่อให้เข้าชี้แจงข้อเท็จจริงกรณีที่บริษัทย่อยดำเนินการปรับปรุงโครงข่ายให้กับคู่สัญญาคือบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ซึ่งยังไม่ได้รับใบอนุญาตให้ใช้เครื่องวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์มาตรฐาน CDMA2000 1X รวมทั้งความล่าช้าในการปรับปรุงโครงข่ายอันเนื่องมาจากความล่าช้าในการดำเนินการขอใบอนุญาตนำเข้าและปรับปรุงเปลี่ยนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ 470 MHz เป็นระบบ CDMA2000 1X ซึ่งเป็นภาระหน้าที่ของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ดังนั้น บริษัทย่อยจึงได้ทำหนังสือขอให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) พิจารณายกเลิกสัญญาและรับซื้ออุปกรณ์ที่บริษัทย่อยได้ลงทุนไปคืน พร้อมทั้งชดเชยความเสียหายที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อย ซึ่งบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ได้มีหนังสือถึงบริษัทย่อยเพื่อให้ดำเนินการปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์ดังกล่าวต่อและได้แจ้งแก้ไขการนับระยะเวลาแล้วเสร็จตามสัญญาเพื่อคำนวณค่าปรับ และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ได้มีหนังสืออีกฉบับถึงบริษัทย่อยเพื่อแจ้งว่าบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ไม่ใช่ฝ่ายที่ปฏิบัติผิดสัญญาและการที่บริษัทย่อยแจ้งให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) พิจารณายกเลิกสัญญาและ

รับซื้ออุปกรณ์ที่บริษัทย่อยได้ลงทุนไป เป็นการร้องขอที่มีอาจอ้างอิงตามที่ระบุไว้ในสัญญาได้ ซึ่งบริษัทย่อยได้ทำหนังสือโต้แย้งการนับระยะเวลาของสัญญาที่แก้ไขดังกล่าว และแจ้งให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) พิจารณายกเลิกสัญญาและรับซื้ออุปกรณ์ที่บริษัทย่อยได้ลงทุนไปเนื่องจากสัญญาปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่อาจขัดกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการให้เอกชนร่วมงานหรือดำเนินการในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2535 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2550 บริษัทย่อยได้รับหนังสือแจ้งจากกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารว่าได้แจ้งไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อให้พิจารณาว่าสัญญาดังกล่าวขัดกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการให้เอกชนร่วมงานหรือดำเนินการในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2535 หรือไม่ ต่อมาเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2550 คณะทำงานประสานงานเจรจาข้อตกลงของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยได้ประชุมร่วมกันเพื่อสรุปแนวทางการดำเนินงานจากหนังสือของคณะกรรมการกฤษฎีกาลงวันที่ 5 ตุลาคม 2550 ที่มีความเห็นว่าสัญญาปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 470MHz ซึ่งกระทำเมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2548 ภายหลังจากที่พระราชบัญญัติว่าด้วยการให้เอกชนเข้าร่วมงานฯ ใช้บังคับแล้ว มีสาระสำคัญเป็นการให้เอกชนเข้าร่วมงานหรือดำเนินการในกิจการของรัฐ และต้องดำเนินการตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการให้เอกชนเข้าร่วมงานหรือดำเนินการในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2535 โดยบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นหน่วยงานเจ้าของโครงการต้องเสนอโครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้วต่อกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร และกระทรวงการคลังพิจารณา ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเห็นชอบในหลักการของโครงการต่อไป โดยคณะทำงานประสานงานเจรจาข้อตกลงของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) แจ้งว่าบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ต้องเข้าทำการชี้แจงต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและคาดว่าจะใช้เวลาไม่ต่ำกว่า 1 ปี บริษัทย่อยจึงสรุปว่าไม่มีความประสงค์กระทำต่อตามสัญญาเดิม จึงขอเสนอให้คณะทำงานพิจารณาซื้ออุปกรณ์โครงข่ายที่บริษัทย่อยมีอยู่ทั้งหมด คณะทำงานฯ รับข้อเสนอโดยจะรับซื้อเฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนเพื่อการปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA 470MHz รวมทั้งเครื่องลูกข่าย อย่างไรก็ตามคณะทำงานฯ ได้แจ้งว่าข้อสรุปจากการประชุมเป็นความคิดเห็นของคณะทำงานฯ ส่วนการสรุปผลเพื่อดำเนินการต้องให้คณะกรรมการบริหารของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ลงความเห็น ต่อมาสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีหนังสือตอบข้อหารือเรื่อง แนววิธีปฏิบัติตามขั้นตอนเพื่อยุติสัญญาปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 470MHz (เรื่องเสร็จที่ 663/2551) ว่า “หากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ประสงค์จะใช้สิทธิบอกเลิกสัญญา หรือ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยประสงค์ที่จะตกลงยกเลิกสัญญาดังกล่าว ย่อมเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คู่สัญญาได้กำหนดไว้ในสัญญา” ดังนั้นเป็นที่ชัดเจนว่าบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสามารถทำการยกเลิกสัญญาได้ ต่อมาบริษัทย่อยได้รับหนังสือจากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ให้บริษัทย่อยเสนอแนวทางการแก้ไขไปใหม่อีกครั้ง ซึ่งบริษัทย่อยยังคงยืนยันให้ใช้วิธีที่ได้เคยเสนอไปคือให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) รับซื้ออุปกรณ์โครงข่ายที่บริษัทย่อยมีอยู่ จนกระทั่งบริษัทย่อยได้มีการเจรจากับคณะกรรมการเจรจาต่อรองในการรับซื้ออุปกรณ์และยกเลิกสัญญาปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 470MHz จนได้ข้อสรุปเมื่อ

วันที่ 21 ตุลาคม 2551 และคณะกรรมการเจรจาต่อรองจะนำข้อสรุปดังกล่าวเสนอต่อคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เพื่อทำการพิจารณาอนุมัติและดำเนินการต่อไป ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2554 บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ศาลพิจารณาวินิจฉัยให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ชดใช้ค่าอุปกรณ์โครงข่ายตามที่ได้เคยเจรจาไว้

เนื่องจาก บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยข้างต้นในวันที่ 20 ธันวาคม 2555 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 15 ทำให้บริษัทย่อยดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย ดังนั้น อุปกรณ์โครงข่ายของบริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่รวมในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ค่าสิทธิเดินรถ โดยสารประจำทาง	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2555	14,885	1,013	15,898
ซื้อเพิ่ม	-	352	352
31 ธันวาคม 2555	14,885	1,365	16,250
ซื้อเพิ่ม	-	1,465	1,465
ตัดจำหน่าย	-	(9)	(9)
31 ธันวาคม 2556	14,885	2,821	17,706
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2555	3,996	680	4,676
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,702	234	1,936
31 ธันวาคม 2555	5,698	914	6,612
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,697	541	2,238
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนจำหน่าย	-	(1)	(1)
31 ธันวาคม 2556	7,395	1,454	8,849
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2555	9,187	451	9,638
31 ธันวาคม 2556	7,490	1,367	8,857

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

โปรแกรม

คอมพิวเตอร์

ราคาทุน

1 มกราคม 2555	1,013
ซื้อเพิ่ม	352
31 ธันวาคม 2555	1,365
ซื้อเพิ่ม	1,465
ตัดจำหน่าย	(9)
31 ธันวาคม 2556	2,821

ค่าตัดจำหน่ายสะสม

1 มกราคม 2555	680
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	234
31 ธันวาคม 2555	914
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	541
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนจำหน่าย	(1)
31 ธันวาคม 2556	1,454

มูลค่าสุทธิตามบัญชี

31 ธันวาคม 2555	451
31 ธันวาคม 2556	1,367

20. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าค่าโทรศัพท์สาธารณะตามสัญญาที่บริษัทฯ ได้ทำไว้กับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ มีจำนวน 93 ล้านบาท เงินมัดจำดังกล่าวเกี่ยวข้องกับโครงการปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 470MHz ให้เป็นระบบ CDMA 2000 1X

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ (ต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
เงินเบิกเกินบัญชี	MOR	2,595	-	2,573	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร -					
ทรัพย์สิน	3.29% - 6.88%	128,081	51,175	128,081	51,175
	(2555: 3.43% - 7%)	130,676	51,175	130,654	51,175

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารค้าประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรส่วนใหญ่ของบริษัทฯ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และสินค้าคงเหลือบางส่วนของบริษัทฯ และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารค้าประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	43,472	11,799	43,472	11,799
เจ้าหนี้อื่น	11,851	10,226	11,064	7,999
เงินทอรองรับจากกรรมการ	-	132	-	132
เงินรับล่วงหน้าสำหรับการใช้สิทธิตาม				
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	14,563	-	14,563	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	15,608	5,584	15,608	5,584
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	85,494	27,741	84,707	25,514

23. เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนภายในปี 2557 และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.5 ต่อปี

24. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	14,226	25,986	10,184	12,506
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(1,441)	(2,603)	(1,340)	(1,784)
รวม	12,785	23,383	8,844	10,722
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,889)	(11,295)	(2,948)	(2,575)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,896	12,088	5,896	8,147

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทที่สามซึ่งเพื่อเช่ายานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 5 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการระดมทุนที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	7	7	14
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอการตัดบัญชี	-	(1)	(1)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	7	6	13

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	12	13	25
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(1)	(1)	(2)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	11	12	23

25. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555
MLR ต่อปี	ชำระคืนเป็นรายเดือน ครอบคลุมชำระ ในปี 2559	-	31,688
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	(16,424)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ		-	15,264

ในเดือนมีนาคม 2554 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เงินกู้ยืมกับธนาคารอีกแห่งหนึ่ง โดยบริษัทฯ จะผ่อนชำระหนี้เงินต้นจำนวน 55.4 ล้านบาทและดอกเบี้ยคงค้างเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขในสัญญา โดยเริ่มผ่อนชำระงวดแรกในเดือนมีนาคม 2554 และงวดสุดท้ายคือเดือนตุลาคม 2556 และธนาคารดังกล่าวได้ลดดอกเบี้ยคงค้างจำนวน 6.7 ล้านบาทให้เมื่อ บริษัทฯ ชำระหนี้ตามเงื่อนไขเสร็จสิ้น

เงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นและการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการ เป็นต้น เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯและโดยการจดจำนองอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯ

26. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดง ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	6,881	3,873	6,846	3,855
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	368	2,875	358	2,859
ต้นทุนดอกเบี้ย	261	133	260	133
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	7,510	6,881	7,464	6,847

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่รวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนรวม 1 ล้านบาท (2555: 3 ล้านบาท) โดยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุน

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556 (ร้อยละต่อปี)	2555 (ร้อยละต่อปี)	2556 (ร้อยละต่อปี)	2555 (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	3.79%	3.44%	3.79%	3.44%
อัตราการขึ้นเงินเดือนใน อนาคตเฉลี่ย	5%	5%	5%	5%
อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	5% - 30%	5% - 30%	5% - 30%	5% - 30%

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	จำนวนภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ปี 2556	7,510	7,464
ปี 2555	6,881	6,846
ปี 2554	3,873	3,855

27. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)	
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	28,109	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว		
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	16,832	46,163
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	44,941	46,163

รายการกระทบบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	205,554	198,707	213,494	196,590	
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 23	ร้อยละ 20	ร้อยละ 23	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	42,699	45,703	42,699	45,216	
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:					
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	1,927	1,906	1,927	1,255	
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(2,244)	(33,635)	(2,244)	(33,635)	
ขาดทุนทางภาษีใช้ไป	(14,273)	(13,974)	(14,273)	(12,836)	
รวม	(14,590)	-	(14,590)	-	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง	15,924	45,651	15,924	45,651	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	908	512	908	512	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	44,941	46,163	44,941	46,163	

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบแสดงฐานะการเงิน		
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
	(ปรับปรุงใหม่)		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	8,077	8,181	8,246
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	6,712	6,547	5,750
ค่าเผื่อการค้อยค่าของสินทรัพย์	576	576	586
ค่าเผื่อการค้อยค่าของเงินลงทุน	-	1,835	33,829
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,493	1,369	771
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	-	14,274	29,251
รวม	16,858	32,782	78,433

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน		
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2556	2555	2555
	(ปรับปรุงใหม่)		
หนี้สินภายใต้การกำกับดูแล			
ส่วนเกินมูลค่าสุทธิของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจาก	20,268	19,360	18,848
มูลค่าตามบัญชี			
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	1,844	1,844	1,844
รวม	22,112	21,204	20,692

ในเดือนตุลาคม 2554 คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 30 เป็น ร้อยละ 23 ในปี 2555 และเป็นร้อยละ 20 ตั้งแต่ปี 2556 เป็นต้นไป และในเดือนธันวาคม 2554 ได้มีพระราชกฤษฎีกาประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว สำหรับปี 2555 - 2557 บริษัทฯ ได้สะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกล่าวในการคำนวณภาษีเงินได้จากการตัดบัญชีตามที่แสดงไว้ข้างต้นแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ยังมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ จำนวน 56.5 ล้านบาท (2555: 44.9 ล้านบาท) ที่บริษัทฯ ยังไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงค้างพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯ อาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

28. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	94,099	65,177	92,143	62,686
ค่าเสื่อมราคา	21,227	18,581	14,401	11,752
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ (โอนกลับ)	(523)	197	(523)	(272)
โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(79)	-	(79)
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	49,806	19,888	49,806	19,888
ขาดทุนจากการลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็น				
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	826	3,986	826	3,986
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	386	217	266	84
ค่าซื้อสินค้า	418,166	380,152	418,166	380,152
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	21,282	49,555	21,282	49,555

29. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรขาดทุนสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญจากการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (KAMART-W) ครั้งที่ 1 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 32 โดยสมมติว่าได้มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก พื้นฐาน	กำไรต่อหุ้น	
	งบการเงิน	งบการเงิน		งบการเงิน	งบการเงิน
	รวม	เฉพาะกิจการ		รวม	เฉพาะกิจการ
	พันบาท	พันบาท		บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	160,986	168,553	605,546	0.266	0.278
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด					
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	43,126		
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					
สมมติว่ามีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	160,986	168,553	648,672	0.248	0.260
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555					
	กำไรสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)		จำนวน หุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก พื้นฐาน	กำไรต่อหุ้น (ปรับปรุงใหม่)	
	งบการเงิน	งบการเงิน		งบการเงิน	งบการเงิน
	รวม	เฉพาะกิจการ		รวม	เฉพาะกิจการ
	พันบาท	พันบาท		บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	151,956	150,427	600,000	0.253	0.250
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด					
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	40,040		
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					
สมมติว่ามีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	151,956	150,427	640,040	0.237	0.235

30. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2556 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 360 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 600 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.60 บาท) เป็นจำนวน 396 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 660 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.60 บาท) เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ โดยได้ดำเนินการจดทะเบียนการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับเงินจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 32 จำนวนรวม 47.1 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2556 และ 7 สิงหาคม 2556 เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 14.1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 23.5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.60 บาท) โดยส่วนที่เหลือจำนวน 33 ล้านบาท บันทึกเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญในงบแสดงฐานะการเงิน

31. ลดทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสม

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2554 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัทฯ จำนวน 240 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนและชำระแล้วเดิมให้เหลือทุนจดทะเบียนและชำระแล้วจำนวน 360 ล้านบาท โดยการลดมูลค่าหุ้นของบริษัทฯ เดิมจากมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.60 บาท และให้นำทุนที่ลดจำนวน 240 ล้านบาท ทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 4.6 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 165.3 ล้านบาท ไปชดเชยผลขาดทุนสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของบริษัทฯ จำนวน 394.7 ล้านบาท ตามงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 ซึ่งการลดทุนครั้งนี้ไม่มีผลกระทบต่อจำนวนหุ้นที่มีอยู่ ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการดังกล่าวแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2555

32. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (KAMART-W) ครั้งที่ 1 เพื่อจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 59,997,956 หน่วย ในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ ในราคาเสนอขายศูนย์บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 1 ปี นับตั้งแต่วันออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญใหม่ได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 2 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิแต่ละรายสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ในวันทำการสุดท้ายของเดือนกรกฎาคม 2556 ตุลาคม 2556 มกราคม 2557 และในวันที่ 6 พฤษภาคม 2557 ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวเป็นชนิดระบุชื่อผู้ถือ และสามารถโอนเปลี่ยนมือได้

ในระหว่างปีปัจจุบัน ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้ใช้สิทธิจำนวน 23,532,484 หน่วยซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวนรวม 47.1 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 30

33. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

34. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2555	29,999	0.05
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2555	29,999	0.05
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2555	29,984	0.05
		<u>89,982</u>	<u>0.15</u>
เงินปันผลสำหรับปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ		
	วันที่ 22 เมษายน 2556	35,999	0.06
เงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2556	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2556	35,998	0.06
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2556	36,454	0.06
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2556	37,396	0.06
		<u>145,847</u>	<u>0.24</u>

35. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายปันผลได้

36. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 4 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค
- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายรถที่ใช้ก๊าซธรรมชาติและถังบรรจุก๊าซ
- ส่วนงานให้บริการเดินรถโดยสารประจำทาง
- ส่วนงานให้เช่าและให้บริการคลังสินค้า

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556	ส่วนงานจำหน่าย สินค้าอุปโภค บริโภค	ส่วนงานผลิตและ จำหน่ายรถที่ใช้ ก๊าซธรรมชาติ และถังบรรจุก๊าซ	ส่วนงาน ให้บริการ โดยสารรถ ประจำทาง	ส่วนงานให้เช่า และให้บริการ คลังสินค้า	อื่นๆ	รวมส่วนงานที่ รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากลูกค้าภายนอก	825,841	4,627	8,318	26,417	8,716	873,919	-	873,919
รายได้ระหว่างส่วนงาน	113	275	-	-	-	388	(388)	-
ดอกเบี้ยรับ	3,127	-	-	-	-	3,127	(2,435)	692
ดอกเบี้ยจ่าย	5,934	-	2,561	-	-	8,495	(2,435)	6,060
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,714	-	8,511	240	-	23,465	-	23,465
กำไรจากการขายสินทรัพย์	148	-	-	-	-	148	-	148
กำไรจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน								
เป็นมูลค่ายุติธรรม	-	-	-	2,000	-	2,000	-	2,000
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	44,941	-	-	-	-	44,941	-	44,941
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	160,606	(16,760)	(7,721)	24,487	-	160,612	-	160,612
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	555,231	167,086	44,648	164,000	17,489	948,454	(33,025)	915,429
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ไม่รวม								
เครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี								
สินทรัพย์ผลประโยชน์หลังออกจากงาน และสิทธิตาม								
สัญญาประกันภัย	25,784	-	-	2,000	-	27,784	-	27,784

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555	ส่วนงานจำหน่าย สินค้าอุปโภค บริโภค	ส่วนงานผลิตและ จำหน่ายรถที่ใช้ ก๊าซธรรมชาติ และถังบรรจุก๊าซ	ส่วนงาน ให้บริการ โดยสารรถ ประจำทาง	ส่วนงานให้เช่า และให้บริการ คลังสินค้า	อื่นๆ	รวมส่วนงานที่ รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากลูกค้าภายนอก	626,185	10,696	15,430	26,940	17,494	696,745	-	696,745
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	785	-	-	-	785	(785)	-
ดอกเบี้ยรับ	2,768	-	-	-	-	2,768	(2,017)	751
ดอกเบี้ยจ่าย	8,079	-	2,136	-	-	10,215	-	10,215
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	6,201	-	8,531	5,785	-	20,517	-	20,517
กำไรจากการขายบริษัทย่อย	9,982	-	-	-	-	9,982	-	9,982
กำไร (ขาดทุน) จากการขายสินทรัพย์	(350)	-	-	-	1,919	1,569	-	1,569
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	79	-	-	-	-	79	-	79
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	46,163	-	-	-	-	46,163	-	46,163
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	137,061	(91)	(2,361)	17,935	-	152,544	-	152,544
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	325,259	185,797	53,686	162,000	31,263	758,005	(21,992)	736,013
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ไม่รวม เครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สินทรัพย์ผลประโยชน์หลังออกจากงาน และสิทธิตาม สัญญาประกันภัย	26,353	-	-	-	-	26,353	-	26,353

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในประเทศหลัก คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับหนึ่งราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 243 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค (ปี 2555 มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับหนึ่งราย เป็นจำนวนเงิน 73 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค)

37. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

37.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและอาคาร และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 3 ปีและสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2556	2555
จ่ายชำระภายใน		
1 ปี	6.4	1.9
2 ถึง 3 ปี	2.7	0.1

37.2 ภาระผูกพันการซื้อสินค้าและรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้าและอุปกรณ์เป็นจำนวนประมาณ 39 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

37.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 0.5 ล้านบาท (2555: จำนวน 1.3 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯมีภาระค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันโดยธนาคาร ให้แก่บริษัท สตาร์คอม จำกัด เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท

37.4. คดีฟ้องร้อง

สืบเนื่องจากในปี 2552 ศาลภาษีอากรกลาง ได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ (ภายใต้ชื่อเดิม คือ บริษัท ไคสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)) ชำระเงินค่าภาษีอากรพร้อมทั้งเงินเพิ่มที่เกี่ยวข้อง ในคดีเกี่ยวกับการนำเข้าสินค้าในอัตราเป็นเงิน 6.2 ล้านบาท (ประกอบไปด้วยเงินค่าอากรจำนวน 1.6 ล้านบาท และเงินเพิ่มจำนวน 4.6 ล้านบาท) โดยบริษัทฯได้ชำระเงินค่าภาษีอากรดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว ตามที่เคยได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 ของงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

ต่อมาเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2556 พนักงานอัยการ สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีเศรษฐกิจและ ทรัพยากร 4 ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ในฐานะนิติบุคคลที่ 1 พร้อมทั้งกรรมการของบริษัทฯ ในฐานะ ส่วนตัวที่ 2 ต่อศาลอาญากรุงเทพใต้ ในฐานความผิดร่วมกันสำแดงเท็จเพื่อเลี่ยงอากรดังกล่าว ขณะนี้ คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น

38. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดง รายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสด ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะ ยาว บริษัทฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหาร ความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าทางการเงิน และลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการ ในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่ เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการ ให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน และลูกหนี้อื่นที่แสดง อยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าและอุปกรณ์เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-	3.77	1.71	32.9494	30.7775

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						
สินทรัพย์ทางการเงิน	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
		ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
	ร้อยละต่อปี					
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.5 %	-	-	64	5	69
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	5.6 % - 10.8 %	1	3	-	-	4
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	121	121
		1	3	64	126	194

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม
		มากกว่า					
		ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี				
หนี้สินทางการเงิน							
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	MOR และ 3.29%						
จากธนาคาร	- 6.88%	131	-	-	-	-	131
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	85	85
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5 % - 8.5 %	7	6	-	-	-	13
- เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	0.5 %	2	-	-	-	-	2
		140	6	-	-	85	231

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม
		ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.62%	-	-	2	-	2
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	5.6% - 10.8%	1	4	-	-	5
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	112	112
		1	4	2	112	119

หนี้สินทางการเงิน

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากธนาคาร	3.43% - 7%	51	-	-	-	-	51
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	28	-	28
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5% - 8.5%	11	12	-	-	-	23
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	MLR - 0.5%	-	-	32	-	-	32
- เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	0.5%	2	2	-	-	-	4
		64	14	32	28	-	138

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
		ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ร้อยละต่อปี						
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.5 %	-	-	64	5	69
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	5.6 % - 10.8 %	1	3	-	-	4
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	130	130
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	6.125 %	24	-	-	-	24
		25	3	64	135	227
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	MOR และ 3.29%					
จากธนาคาร	- 6.88%	131	-	-	-	131
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	85	85
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5 % - 8.5 %	3	6	-	-	9
		134	6	-	85	225

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
		ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.62%	-	-	2	-	2
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	5.6% - 10.8%	1	4	-	-	5
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	118	118
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	6.125%	15	-	-	-	15
		16	4	2	118	140
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากธนาคาร	3.43% - 7%	51	-	-	-	51
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	26	26
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5% - 8.5%	3	8	-	-	11
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	MLR - 0.5%	-	-	32	-	32
		54	8	32	26	120

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน ในกรณีของเครื่องมือทางการเงินที่มีการซื้อขายในตลาด มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด แต่หากไม่สามารถหาราคาตลาดที่เหมาะสมได้ มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินจะกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การค้า และเจ้าหนี้การค้า แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณจากยอดเงินให้สินเชื่อหักรายได้ดอกเบี้ยที่ข้อยังไม่ถึงเป็นรายได้ตามที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินหักค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญตามบัญชี
- ค) เงินกู้ยืมจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากธนาคารที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ง) เงินกู้ยืมจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตรากงที่และมีระยะเวลาครบกำหนดในระยะยาวมีมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่		มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	<u>2556</u>	<u>2555</u>	<u>2556</u>	<u>2555</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	1.9	4.1	1.8	3.8

39. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.5:1 (2555: 0.3:1) และบริษัทมีอัตราส่วนเท่ากับ 0.5:1 (2555: 0.2:1)

40. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดขึ้นในวันที่ 25 เมษายน 2557 ในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของปี 2556 ในงวดสิ้นปีอันเป็นงวดสุดท้ายในอัตราหุ้น 0.06 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 38.2 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายวันที่ 23 พฤษภาคม 2557 ซึ่งเมื่อรวมกับเงินปันผลระหว่างกาลหุ้นละ 0.18 บาท รวมเป็นอัตราหุ้นละ 0.24 บาท

เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2557 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้ใช้สิทธิจำนวน 13,430,347 หน่วยซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวนรวม 26.9 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2557 เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 8.1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 13.4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.60 บาท) โดยส่วนที่เหลือจำนวน 18.8 ล้านบาท บันทึกเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

41. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557